⁷⁰ FISKOVIĆ, nav. dj., 294.

⁷¹ Isto, 283.

⁷² WOJTYSKA, nav. dj., 42.

⁷³ C. FISKOVIĆ, O zlatu i srebru Splitsana u 16. st., *Kulturna baština*, 24-25, Split, 1994., 63.

koji oporučno od ujaka nije primio onoliko koliko i brat mu, biskup Kristofor.

Drugi al sestrić, ere dilo
blaga svoga njem ne prieda,
nosa mu odbi kus nemilo
u vrućini smamna jeda:
da mu je i krnj nos neliečni
nič je, kad mu je pokoj viečni.⁷⁴

Kavanjin je pogrešno napisao da je biskup Kristofor napravio kamenu grobnicu grobnicu sebi i ujaku,⁷⁵ čemu se protivi i grobni natpis. Istu je pogrešku naveo i Ivan Ostojčić.⁷⁶

Prigodom otvaranja Nigerove grobnice godine 1900., nađena su dva skeleta, jedan u sredini, drugi s lijeve strane, kako je oporučno bio zaželio biskup Kristofor.⁷⁷ Znači da je grob ostao netaknut. Nađeni su i ostaci drvenog pastorala s ostacima Tomina grba, zrna od krunice (koja se vide i na Lottovu portretu), ostaci tkanine i brončani prsten s dragim kamenom, koji se i danas čuva u muzeju. Naočale iz poljudskog muzeja nisu nađene u Mrčićevoj grobnici, nego u onoj Scipiona Floria, iako podsjećaju na ona s Tomina portreta. Tom prigodom sve su važnije ploče iz crkve prenesene u klaustar pa i ona Mrčićeva, smještena pod rednim brojem IV.

Tomin portret od Lorenza Lotta čuva se u samostanskom muzeju kao najdragocjeniji izložak i mnogi ga žele vidjeti. Nalazio se na značajnijim izložbama, pa i onaj o Lorenzu Lottu u Veneciji 1950. i na Hrvatskoj izložbi u Vatikanu 1999.

Breve Nigerova imenovanja za skradinskog biskupa izložen je u samostanskom muzeju a prvi ga je publicirao akademik Cvito Fisković.⁷⁸ Nije isključeno da su i neke poljudske inkunabule Nigerov poklon. Koliko je na Poljudu bila snažna uspomena na Tomu Nigera, govori i činjenica da je prema arhivskim podacima zaklada pod njegovim imenom postojala još do 1918.⁷⁹

⁷⁴ J. KAVANJIN, *Bogatstvo i uboštvo*, Zagreb, 1913., 86.

⁷⁵ Isto, 89

⁷⁶ I. OSTOJČIĆ, nav. dj., 202.

⁷⁷ FISKOVIĆ, *O zlatu...*, str. 65.

⁷⁸ FISKOVIĆ, *Nigrisove uspomene*, 284.

⁷⁹ Isto, 286

Prilog

Bula imenovanja Tome Nigera za skradinskog biskupa

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Cum nos nuper Ecclesiae Scardonensi, tunc certo modo pastoris (*regiminis privatae...*), de fratrum nostrorum consilio apostolica auctoritate provideremus teque illi prefecerimus in episcopalem et pastoraalem curam et administrationem ipsius Ecclesiae tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie commitendo. Et quia de presenti litteras super huiusmodi provisione expedire non vales motu proprio et ex certa nostra scientia, ut liceat tibi vigore presentium regiminis et administrationis ac bonorum dictae Ecclesiae possessionem per te vel alium seu alios apprehendere et de illius fructibus, redditibus et proventibus disponere et ordinare libere et licite valeas auctoritate apostolica tenore presentium licentiam et facultatem concedimus: Mandantes insuper dilectis filiis capitulo et dictae Ecclesiae ac universis vasallis populo et clero civitatis et diocesis Scardonensis ac aliis ad quos spectat in virtute sanctae oboedientiae ac sub excommunicationis latae sententiae poena, videlicet Capitulo ac te ad possessionem regiminis et administrationis Ecclesiae huiusmodi admittant. Tibique ut tantum patri et pastori animarum suarum pareant et oboediant ac tua salubria monita et mandata efficaciter adimplere procurent. Alioquin censuras sive poenas quas rite tuleris sive statueris in rebelles ratas habebimus. Et faciemus coauctore domino inviolabiter observari nonobstante felicitatis recordationis Bonifacii papae VIII predecessoris nostri que incipit invicte et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis. Caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod infra annum a data presentium computata dum litteras apostolicas super provisione ac perfectione praedictis sub plumbo in totum expensas et iura camerae (*apostolicae*) persolvere optime tenearis: alioquin